Ἐὰν ἐν τῷ χρόνῳ μόνος δὲ ἔγγυητής ἐλευθερωθεὶς καταβάλῃ, λαμβάνει ἀπὸ τοῦ ἐναγομένου διὰ τῆς περὶ ἐντολῆς ἀγωγῆς, ὅσα δέδωκεν, ἀσφαλιζόμενος διεκδικεῖν αὐτὸν ἐκ τοῦ δανειστοῦ. ἡλευθερωσε γάρ αὐτόν.

Ἐὰν ἐν τῷ χρόνῳ μόνος δὲ ἔγγυητής ἐλευθερωθεὶς καταβάλῃ, λαμβάνει ἀπὸ τοῦ ἐναγομένου διὰ τῆς περὶ ἐντολῆς ἀγωγῆς, ὅσα δέδωκεν, ἀσφαλιζόμενος διεκδικεῖν αὐτὸν τὸν ἔγγυητόν τοῦ ἀπελθόν ὁ σιγηνός ἔγγυητής τὸ χρέος κατέβαλεν. ἔξει τὴν μανδάτην καὶ ἐμοῦ, εἰ καὶ τὰ μάλιστα ἐλευθερωθεὶς ἥδη κατέβαλεν, ὅμως, ἐπειδὴ κακὴ πλούτοι πρέπει τὸ πολὺν ἔργον καὶ ἐμὲ ἐποίησε τοῦ κρεόν ἀπτηλάγμένον, ἔνοχος ἔχει με τῇ μαδάτην. εἰ τοῦ δὲ ἔγγυητῆς ἔτοιν, δερενδεύει με ἐναγομένου ὅτε δήποτε παρὸ τοῦ κρεδίτωρος, εὐλογὸν ἔστιν, ἀναλαβεῖν τὸν Τίτιον διὰ τῆς μανδάτης, ἀπερὸ ἔτυχεν ὑπὲρ ἐμοῦ καταβάλων.

Ἄγων. Ἰσως γάρ πρὸ τοῦ συναλλάγματος, συνελήφθη καὶ γνομένου τοῦ συναλλάγματος ἀντίθετον ὁ χρόνος τῆς ἐνοχῆς αὐτῷ τρέχει· ἢ ἀγνοφῶς αὐτὸν ὑπόθον αὐτὸν ἐγγνωμένον, καὶ διμηρῷ ἐλευθερούται, ὡς βιβ. η̄. τιτ. μ. δικ. κεφ. η̄. [Sch. q. II. 187.]

† Πῶς ἐλευθεροῦται τῷ χρόνῳ δὲ ἔγγυητής; τυχὸν αὐτὸς μὲν ἔνδον τριακονταετίας οὐκ ὀλίγηθη, ὀλλὰ μόνος δὲ χρεωστής· καὶ ταύτης ἀγεπιφωνήτου δραμούσης εἰς αὐτὸν, ἡλευθερῶθη τῷ χρόνῳ μόνος δὲ ἔγγυητής. [Sch. q. II. 187.]

καταβάλῃ] \* Θεμάτιον, καὶ κατὰ φάκτον ἀγνοιαν ἡ κινητὰ προτοροτῆτη τέχναι τοῦ ἔρεον καταβάλειν, ἵνα μὴ ἐναγτιαθῇ τῷ παρατελευτικῷ θέματι τοῦ ἴ. κεφ. εἰ μὴ τις ἔρει, ιδικῶς τούτῳ λέγειν ἐπὶ τοῦ χρόνου, ἢ ὅτι τὸ παρατελευτικὸν θέμα

lege omnino ea, quae initio tit. Digestorum de pignoratitia actione huius partis tibi tradidi. Interrogatio. Num civiliter hoc crimen agi non potest? Stephanus. Docui autem te, deficiente ordinario privato vel publico iudicio, stellionatus crimen agi. Deficiente quidem privato, veluti si debitor pignus, quod mihi ostendit, non etiam, quod creditor tradidit, alii obligavit. Furti enim ageretur, si res ostensa nondum in possessione creditoris sit, quam debitor huic ostensam alii obligavit. Loco publici autem iudicii stellionatus crimen moveret in eos, qui secundum hoc digestum tenentur: veluti, si quis indebitum ex sententia iudicis consecutus sit: hic enim ipsam iudicis maiestatem potius violavit, cum iudicem circumveniret. Haec crimen laesae maiestatis continerentur, quia iudex ipsum magis incusare debet, cur deceperit. Stellionatus crimen igitur, si ex causa privata movetur, secundum privatorem iudiciorum naturam tam civiliter, quam criminaliter agi potest: si vero deficiente publico crimen, civiliter agi eo non potest, sed secundum publicorum iudiciorum naturam criminaliter eo agatur necesse est. Omnis enim actio, quae deficiente alia actione instituitur, naturam eius actionis recipit, qua deficiente datur, ut ex lib. 47. disci potest, potissimum, cum Papinianus tit. I. dig. 1. ait, stellionatus crimen privati adhuc esse actionem. Alia autem ratione stellionatus crimen poenam extraordinariam irrogat, cum non civiliter, sed criminaliter eo agitur: nec potest iudex amplius quid statuere, quam ad metalla damnare, aut ad tempus relegare, aut curia movere, quia hoc nominatim lege comprehenditur, quae poenam sancit in humilioribus opus metallorum, in honoratis temporariam dignitatis amissionem.

Poena metalli in plebeis: in his autem, qui sunt in aliquo honore, ad tempus relegatio, vel ab ordine motio.

Si tempore<sup>17)</sup> solus fideiussor liberatus solve- L. 29. §. 6. rit<sup>18)</sup>, a reo mandati iudicio recipit, quaecunque D. XVII. 1. solvit, praestita ei cautione<sup>19)</sup> defensionis adversus creditorem: nam liberavit eum.

17) si tempore] Mutua pecunia a Primo accepta, Titium dedi fideiussorem. Praeterlapsi vicennio interpellatus a creditore, cum non solvere licaret, aliam cautionem de eadem pecunia, quae ex priori cautione debebatur, exposui, et sic integras adversus me actiones servavi. Post secundum cautionem expositam rursus vicennium praeterit, ita ut eo fideiussor liberaretur. Fideiussor tamen debitum solvit. Mandati mecum aget. Licet iam liberatus solverit, tamen, quia fecit, quod bonae fidei convenit, meque debito liberavit, mandati me habet obligatum. Si fideiussor me, quandocunque a creditore conventus fuerit, defendere paratus sit, aequum est, ut Titius mandati iudicio recuperet, quae pro me solverat.

Anonymi. Fortasse enim ante contractum fideiussor assumptus est, eique contractu inito denuo obligationis tempus currit: aut finge, eum non interveniente scriptura fideiussisse, quo casu duobus mensibus praeterlapsis liberatur, ut lib. 8. Cod. tit. 41. const. 27.

Si forte ex sententia Anonymi sine scripto fideiussit, et duobus mensibus praeterlapsis liberatus est, ut lib. 26. tit. 1. cap. 91.

Quomodo fideiussor tempore liberatur? Fortasse ipse intra tricennium interpellatus non fuit, sed solus debitor: et tricennio sine interruptione pro eo currente, solus fideiussor tempore liberatus est.

18) solverit] Finge, facti ignorantia aut secundum novum rei mandatum eum solvisse, ne hoc obstet them. penult. cap. 10. nisi quis dixerit, hoc specialiter de tempore loqui, aut them. penult. cap. 10. de fide-

\* Ita Cod. Coisl. Sed aperte profiteor, me lectionem corruptam existimare, nec tamen scire, quomodo huic corruptelae medendum sit. a. Fabr. η̄.

τοῦ ἵ. κερ. περὶ τοῦ εἰς δικαιούμενος καταβαλόντος ἐγγυητοῦ φησιν, τούτῳ δὲ ἐπὶ τοῦ ἔξω δικαιούμενον.

ἀσφαλιζόμενος] \* Ἐπεὶ κατὰ τὸ ὑψοῦ ἰοῦνος ὁ ὄντος οὐκ ἐλευθερούται τῇ καταβολῇ, εἰκότως ἀναγκαῖα ἡ δεφενσὴν.

L. 30. λ'. *"Ιονλ. b)* Ἐὰν παράσχω σοι δοῦλον ἐπὶ τῷ D. XVII. 1. ἐλευθερῶσαι καὶ καλυθείς ὑπὸ τοῦ προκονουράτωρος μονὸν ἡλευθέρωσις αὐτὸν, ἐνέχῃ, ἐπερ ἐνδογος ὑπῆν αἵτια τῆς καλύσεως· τι γὰρ διτὶ εἴδετον αὐτὸν μετὰ ταῦτα πλαιστεύοντα τοὺς λογισμούς μον., ἢ τῇ ζωῇ μονοῦ ἐπιβούλευοντα; εἰ δὲ<sup>d)</sup> μὴ δικαίως ἐκώλυσεν, οὐκ ἐνέχῃ.